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Котькуд партийной, советсксй, хо- 
зяйственной но профсоюзной органи- 
зациослы сельскохозяйственной на- 
лог сярысь законэз трудящойёслы мур 
валэктонэз организовать кароно.

СССР-лэн Верховной Советэзлэн 1-тй созывезлэн внеочередной 4»тй Сессиез
СССР-лэн ВЕРХОВНОЙ СОВЕТЭНЫЗ КУТЭМ ЗАКОН‘ЁС

С е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й  н а л о г  с я р ы с ь  з а к о н
1 ГЛЛВА 

Общой положение
1 Статья. Сельскохозяй- ход‘я таӵе 

ственной налоген облагаться 
карисько:

а) колхозник‘ёслэн—сель- 
скохӧзяйственной артельёс- 
лэн но коммунаослэн, сме- 
шанной промысловой сель- 
с к о х о з я й с т в е н н о й а р т е л ь ё с - 
лэн (промколхоз'ёслэн) но 
рыболовецкой артельёслэн 
член‘ёссылэн, а озьы ик муз‘- 
емез огазьын ужан‘я товари- 

лцествоослэн (ТОЗ-ёслэн) 
член‘ёссылэн личной ^хозяй- 
ствозыл->н доход‘ёссы;

б) единоличник‘ёслэн но 
мукет колхозлэн член‘ёсыныз 
луисьтэм‘ёслэн доход‘ёссы, 
куд‘ёсыз басьтйсько сельской 
интыын муз‘ем ужанлэсь, 
пудо вордонлэсь, бакча во- 
землэсь, сад воземлэсь но 
сельской хозяйстволэн мукет 
отрасльёсызлэсь.

2 Статья. Налог лыд‘яське 
котькуд хозяйстволэсь до-

исгочник‘ёслэсь:
а) муз‘ем ужамлэсь, пӧр- 

тэм тусо пудолэсь, турнан 
возьёслэсь, бакча воземлэсь, 
бахчеводстволэсь, табаковод- 
стволэсь, технической но 
масляничной культураосты 
киземлэсь, сад‘ёслэсь, ягод- 
ник‘ёслэсь. виноградник‘ёс- 
лэсь но мукет насаждениӧс- 
лэсь, муш вордонлэсь, шел- 
ководстволэсь;

б ) кооперировать карымтэ 
кустарно-ремесленн<;й заня- 
тиослэсь но мукет неземле- 
дельческой заработок’ёслэсь, 
куд‘ёсыз подоходной налоген 
облагаться уг карисько.

Кооперировать карымтэ 
кустарно-ремесленной заняти- 
ослэсь но мукет неземледель* 
ческой заработок‘ёслэсь до- 
ход‘ёс, куд‘ёсыз палэнэ (от- 
ходэ) кощкыса басьтэмын, 
облагаться карисько подо- 
ходной налоген.

II ГЛАВА
Облагаться кариськись доходэз определить 

карон порядок

3 Статья. Сельскохозяй 
ственной источник‘ёслэсь об- 
лагаться кариськись доход 
определяться кариське • до- 
ходностьлэн таӵе шоролыко 
нормаосыз‘я:

Гектарысь доходность (ма- 
нетэн вераса).

Тысё но мукет культураос- 
ты киземлэсь, талэн улйяз 
верам‘ёсызлэсь сяна—540.

Картовка киземлэсь—1200.
Етйн - долгунец кизем- 

лэсь—500.
Пыш киземлэсь—750.
Тамак киземлэсь—170.

Махорка киземлэсь—950.
Огород‘ёслэсь но бахчаос-

лэсь—2500
Сад‘ёслэсь но ягодник‘- 

ёслэсь—3500.
Виноградник‘ёслэсь—7000.
Турнан возьёслэсь—300.
Продуктивной п у д о л э н 

йырезлэсь доходность.
Скал‘ёс—600.
Ы ж ‘ёс но гурт кеч‘ёс—40.
Парсьёслэсь—-300.
Ужано пудоез ас хозяй- 

ствоын использовать карем* 
лэсь доходность.

Вал‘ёслэсь, верблюд‘ёслэсь- 
мул‘ёслэсь—500. *

Воллэсь, ошлэсь  но буй- 
воллэсь—300.

(Га Т а б л и ц зе з  вакчиягыса—РСФСР-лы тупатэм нормаосты гинэ сё- 
тйськом).

4 Статья. Союзной респуб- [ сыз тупатйсько Союзной рес- 
[каослэн Народной Комис- п\'бликаослэн Няполнпй Кп-ликаослэн Народной Комис 

сар‘ёссылэн Совет‘ёссы, та 
законлэн куиньметй статьяе- 
ныз тупатэм доходностьлэн 
шоролыко нормаосыз бор- 
дысь исходить карыса, нимаз 
район‘ёс понна сельской хо- 
зяйетволэн пӧртэм отрасль- 
ёсыз‘я но культураосыз‘я бу- 
дэтон пала яке кулэстон па- 
ла 30 процентозь пределын, 
район‘ёслэсь экономической 
особенностьёссэс лыдэ бась- 
тыса нормаосты тупатыны 
право иметь каро.

Сельскохозяйственной куль- 
тураосты киземлэсь доход- 
носгьлэн нормаосыз, куд‘ёсыз 
куиньметй статьяын верамтэ, 
определяться карисько Союз- 
ной республикаослэн Народ- 
ной Комиссар‘ёссылэн Совет‘- 
ёсынызы 3 статьяын перечис- 
лить карем сельскохозяй- 
ственной культураос‘я доход- 
ностьлэн нормаосызлы тупа- 
тыса.

Оленеводсгволэсь, муш 
вордонлэсь но шелководство- 
лэсь доходностьлэн нормао-

6 Статья. Соответствую- 
щой арлэн одйгетй июлезлы 
состояниез‘я вань хозяйство- 
осын пудолэсь но пчеловод- 
стволэсь облагаться карись- 
кись доходэз определить ка- 
рон дыр‘я лыдэ басьтйське:

а) продуктивной пудо: 
скал‘ёс, тол‘ем ыж‘ёс но гурт 
кеч‘ёс, а озьы ик парсьёс ар- 
лыдзыя 6  толэзьлэсь бадӟым*- 
ёсыз:

б) ужась пудо: ош‘ёс, вол‘- 
ёс но оленьёс 2 ,5  арёсысен; 
вал‘ёс, верблюд‘ёс, буйвол‘ёс 
но мул‘ёс 3 аресысен;

в) рамочной но колодочной 
муш чуркаослэн лыдзы.

7 Статья. Кооперировать 
карымтэ кустарно-ремеслен- 
ной занятиослэсь но мукет 
неземледельческоӥ зарабо- 
ток‘ёслэсь доход‘ёссэс опре- 
делить карон дыр‘я, подо- 
ходной налоген облагаться 
кариськисьёссэ лыдэ басьты- 
тэк, лыдэ басьтйське доход‘- 
ёслэн быдэсак суммазы, ку- 
дйз басьтэмын предыдущой 
арлэн 1 -тй июльысеныз теку- 
щой арлэ» 30-тй июлёзья.

III ГЛАВА
Колхоз‘ёслэн личной хозяйствозылэн доход есызлэсь 

налог лыд‘ян порядок
8  Статья. Колхозник‘ёслэн 

хозяйствооссылэсь, куд‘ёсыз- 
лэн доход‘ёссы вань муз‘ем- 
лэн приусадебной участокез- 
лэсь, пудолэсь но неземле- 
дельческой заработок‘ёслэсь,

сельскохозяйственной налог 
лыд‘яське хозяйстволэн обла- 
гаемой доходэзлэн годовой 
с.уммаысьтыз (5—7 сгатьяос), 
ставкаослэн таӵе таблицазыя:

Хозяйстволэн облагаемой доходэз- 
_________ лэн арлы размерез _____ Хозяӥстволы налоглэн размерез

700 мането^ь
700 манетысен 1000 манетозг>

1000 манепясен 2000 манетозь 

2000 манетысен 3000 манетозь 

3000 манетысен 4000 манетозь 

4С00 манетлэсь бадӟым ке

Колхозник‘ёслэн доход‘ёс- 
сы, куд‘ёссэ колхозлэсь бась- 
то трудоденьёс‘я коньдонэн 
но натуральной тусэн, сель- 
скохозяйственной налоген 1 ос‘я.

50 манёт
50 манет-)-8 копейка 700 манетлэсь 
бадӟым доходлэн котькуд манетэз- 
лэсь.
74 манет-}-9 копейка ЮСО манетлэсь 
бад^Шг дохтгтг ■' КОГИПУЯ—
лэсь
164 манет-|-11 копейка 2000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
нетэзлэсь
274 манет-Г13 копейка 3000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
нетэзлэсь
404 манет-[-15 копейка 4000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
негэзлэсь

хозяйственной налог тыронэ 
привлекаться карисько еди- 
ноличной крестьянской хозяй- 
ствоос понна тупатэм ставка-

публикаослэн Народной Ко- 
миссар‘ёссылэн Совет‘ёсыны- 
зы.

5 Статья. Муз‘ем ужамлэсь, 
бакча воземлэсь, табаковод- 
стволэсь, бахчеводстволэсь, 
технической но масличной 
культураосты киземлэсь, 
трос аро насаждениослэсь но 
турнан возьёслэсь облагаться 
кариськись доход‘ёс оп|)еде- 
ляться карисько:

а) озимовой но яровой 
культураосты кизем вань 
площадьлэсь, но со медам 
луы ӧжыт сыӵе площадьлэсь, 
кудйз определить каремын 
текущой арлэн урожай улаз 
кизён государственной пла - 1 

нэн, а культураос‘я, куд‘ёсыз [ 
понна кизён илан тупатымтэ, 
доход определяться кариське 
факгически киземлэсь;

б) сад‘ёслэсь, ягодник‘ёс- 
лэсь, виноградник‘ёслэсь но 
емыш сётйсь арлыдо мукет 
трос ар‘ем насаждениослэн 
фактической площадьзылэсь;

в) гурнан возьёслэсь фак- 
тической площадьзылэсь.

облагаться уг карисько.
9 Статья. Муз‘емез огазьын 

ужан‘я товарищесгвоослэн 
(тоз‘ёс) член‘ёс.сылэн хозяй- 
ствооссы понна лыд‘ям налог- 
лэн суммаез 1 0  процентлы 
будэтйське.

10 Статья. Колхозысь по- 
тэм хозяйствоос сельско-

Колхозной дворлэн соста- 
ваз семьялэн отдельной 
трудоспӧсобной член‘ёсыз 
колхоз‘ёслэн член’ёссы уг ке 
луо яке колхоз‘ёсысь потйзы 
но мед‘яськыса уг ке ужало, 
соку лыд‘ям налоглэн сумма- 
ез таӵе хозяйстволэсь 2 0  про- 
центлы будэтйське.

IV ГЛАВА
Колхозлзн член‘ёсыныз луисьтэп/Гёслэсь 

хозяйствооссэс обложить карон
А. Рабочийёслэсь но слу- 

жащойёслэсь но промысло- 
вой кооперативной артель- 
ёслэн член‘ёссылэсь хозяй- 
ствооссэс обложить карон, 
куд‘ёсызлэн гурт интыосын 
сельской хозяйствозы вань 

11. Статья. Колхозлэн член‘- 
ёсыныз луисьтэм рабочийёс- 
лэн но служащойёслэн хозяй- 
ствооссы, озьы ик промыс- 
ловой кооперативной артель- 
ёслэн член‘ёссылэн хозяйство- 
оссы, куд‘ёсызлэн сельской 
хозяйствозы вань, сельско- 
хозяйственной налог тыронэ 
привлекаться карисько кол- 
хозник‘ёслэн хозяйствоосы- 
нызы огкадь основаниос‘я 
таӵе условиос дыр‘я:

а) если основной трудо- 
способной работник туэ ар- 
лэн 1 -тй июлез азелы состо-

ять каре мед^ськыса посто- 
янной ужын яке луэ промыс- 
ловой кооперативной артель- 
лэн членэныз, ӧжытсэ вераса, 
одйг ар, а семьялэн мукет‘- 
ёсыз трудоспособной член‘- 
ёсыз, домапгней хозяйкаез но 
дышетскисьёсты вератэк,
озьы ик ужало мед‘яськыса 
яке луо промысловой коопера- 
тивной артельлэн член‘ёсыныз;

б) если пудолэн лыдыз 
сельскохозяйственной артель- 
лэн уставеныз разрешить 
карем нормаослэсь трос ӧвӧл 
ке.

12. Статья. Колхозник‘ёслэн 
хозяйствоосыныз огкадь осно- 
ваниосын облагаться карись- 
ко колхозлэн член‘ёсыныз 
луисьтэм хозяйствоос, куд‘- 
ёсаз основной трудоепособ- 
ной работник яке семьялэн

мукегэӟ  членэз, I службаын 
луэ Красной Армиын, Военно- 
Морской флотын яке погра- 
ничной но внутренней вой- 
скаосын, если та хозяйствоос 
отвечать каро законлэн 1 1  

статьяезлэн условиосызлы. ,
13 Статья. Железнодорож- 

ной, водной, шоссейной но 
г р у н т о в о й  транспортлэн 
линейной работник'ёсызлэн 
личной хозяйствозы, кудйз 
нуиське транспортлы сётэм 
муз‘ем‘ёс вылын, сельскохозяй- 
ственной налог тыронэ при- 
влекаться карисько колхоз- 
ник‘ёслэн ставкаоссыя, если 
трансиортлэн муз‘ем‘ёсыз 
вылын муз‘ем участоклэн раз- 
мерез СССР-лэн Народной 
Комиссар‘ёсызлэн Советэ- 
нызы тупатэм нормаослэсь 
бадӟым уг ке луы, и если му- 
кет‘ёс‘я соос быдэсак отве- 
чать каро та законлэн 1 1  

статьяяз возьматэм условиос- 
лы.

14 Статья. Нюлэс охрана- 
лэн работник‘ёсыз, куд‘ёсыз 
сельской хозяйствозэс нуо 
соослэн возьмано нюлэс 
территориязы яке гуртын, 
кытын соос уло, сельско- 
хозлйсхвенной налог тыронэ 
привлекаться карисько кол- 
хозник‘ёслэн ставкаоссыя, ес- 
ли соослэн нюлэсын но гуртын 
хозяйствооссы, нюлэсэ вис‘ям 
турнан интыез басьтытэк, 
быдэсак отвечат;ь каре закон- 
лэн 1 1  статьяяз возьматэм 
условиослы, нощ соослэн 
нюлэс возьман‘я служебной 
раз‘езд‘ёс понна возиськись 
валзы сьӧрласянь заработок 
басьтыны понна использо- 
ваться уг ке кариськы.

15 Статья. Тазаконлэн 11 — 
14 статьяосаз возьматэм ус- 
ловиослы отвечать карисьтэм 
хозяйствоос сельскохозяй- 
ственной налог тыронэ при- 
влекаться карисько единолич- 
ной крестьянской хозяйство- 
осын огкадь.

Б. Единоличной крестьян- 
ской хозяйствоосты обло- 
жить карон.

16 Статья. Единоличной 
крестьянской хозяйствоосчэн 
облагаться кариськись доход- 
зы определяться кариське 
сельской хозяйстволэсь но 
неземледельческой зарабо- 
ток‘ёслэсь сыӵе порядокен, 
кудйз тупатйське та законлэн 
3 , 5 , 6  но 7  статьяосыныз.

Единоличной хозяйствоос- 
лэн облагаться кариськись 
доходазы, со сяна, быдэсак 
пыртйське сельскохозяйствен- 
ной продукт‘ёсты рынокын
вузамлэсь доход.

17 Статья. Единоличной 
крестьянской хозяйствоосын, 
куд‘ёсыз доходлэсь источник- 
сэ лыдэ басьтонэз ортчытон 
дырлэсь азьло вузазы асьсэ- 
лэсь облагаться кариськоно 
арлыдо пудозэс, яке сое 
асьсэлэн кулэяськонзы понна

( П у. м ы з 2-тй стр.)

'I



иснользовать каризы, обла- 
гаться кариськись доходэ 
пыртйське доходность норма- 
ос‘я тупатэм быдӟа сумма.

18 Статья. Пудо, кудйз 
единоличной крестьянской 
хозяйствоен басьтэмын ты- 
рйсьёслэсь списоксэс гожтэм 
бере ортчись арлэн 1 авгус- 
тэз дырозь, хозяйствоын лыдэ

СССР-лэн Верховной Советэзлэн 1 -тӥ созывезлэн внеочередной 4-тй Сессиез
СССР-лэн Верховной Советэныз кутэм закӧӵРёс

Сельскохозяйственной налог сярысь закон
ботать карон бордын ужась |верасабасьгйське дополнительно и 

сельскохозяйственной налог- 
лэн нырысьсэ лыд(ям сумма- 
ез соответственно будэтйсь- 
ке.

19 Статья.  Единоличной 
крестьянской хозяйствоысь 
сельскохозяйственной налог 
лыд‘ян ортчытйське ставкнос- 
лэн таӵе таблицазыя:

Хозяйстволэн облагаться 
кариськись доходэзлэн размерез Хозяйстволы налоглэн размерез

1000 манетозь
1000 манетысен 2000 манетозь

2000 манетысе^ 3000 манетозь

3000 млнетмсен 4000 маиетозь

4С00 манетысен 5000 манетозь

500Ӧ манетысен 6000 манетозь

6000 манетлэсь вылӥ

20. Статья. Единоличной 
крестьянской хозяйствоос, 
куд‘ёсыз колхозэ пыризы 
сельскохозяйственной нало- 
гез тыронлэн нырысетй сро- 
кезлэсь азьло, облагаться 
к а р и с. ь к о колхозник'ёслэн 
ставкаоссыя.

Единоличник‘ёслы, куд‘ёсыз

110 манет
110 манет-}-1б копейка. 1000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
нетэзлэсь.
270 манет-]-20 копейка. 2000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
нетэзлэсь.
470 манет-|-25 копейка. 3000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
нетэзлэсь
720 манет-(-31 копейка. 4000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд ма- 
негэзлэсь.
1030 манет4-38 копейка. 5000 ма- 
нетлэсь бадӟым доходлэн когькуд 
манетысыыз.
1410 манет-}-45 копейка. 60С0 ма- 
нетлэсь бадӟым доходлэн котькуд 
манетэзлэсь.

колхозэ пыризы сельскоХо- 
зяйственной нал£>г тыронлэн 
нырысетй срокез бере, нало- 
гез колхозник‘ёслэЪ ставка- 
зыя выльысь лыд‘ян ортчы- 
тйське со срок‘ёс‘я гинэ, 
.куд‘ёсыз ӧз вуэ на колхозэ 
пырон дырозязы. «

предприятиосысь старагель- 
ёслэн, со металл‘ёсты утчан 
бордын но соослэсь место- 
рожденизэс разведывать ка- 
рон бордын ужась старатель- 
ёслэн хозяйствооссы налог 
тыронлэсь мозмытско, если 
соослэн доходзылэн основной 
исючникеныз луэ ке сгара- 
тельской у ж ‘ёсысь зарабо- 
токсы и если соос ог|реясь- 
кемын ке сгарательской ар- 
тель‘ёсы.

Та верам льгота сётйське 
налог тыронлэн со срок‘ёсыз- 
лы, куд‘ёсыз ӧз вуэлэ на 
сгарательной уже потон ва- 
кьгглы.

30 Статья. Налоглэсь моз- 
мытйсько сыӵе мурт‘ёслэн 
хозяйствоорсы, куд‘ёсыз кон- 
трактоваться яке закрепить- 
ся кариськизы туж ӧжытсэ

одйг арлы угольной 
промышленностьын подзем- 
ной ужын ужаны.

Верам обязательствозэс 
соосын быдэстымтэ дыр‘я 
налог басьтйське обшой 
основаниос‘й.

31 Статья. СССР-лэн На- 
родной Комиссар‘ёсызлэн 
Советэзлы право сётйське 
налоглэсь мозмытыны кызьы 
ке вань калыкез, озьы ик 
нимаз-нимаз категорио адя- 
миосты, куд‘ёсыз уло СССР- 
лэн окраинаосаз.

32 Статья. СССР-лэн На- 
родной Комиссар‘ёсызлэн Со- 
ветэзлы право сётоно кулэ 
дыр‘ёсы сельскохозяйствен- 
ной налог‘я тупатылыны 
льготаос, народной хозяй- 
стволэсь нимаз-нимаз от- 
расльёссэ будэтонэз стиму- 
лировать карон вылысь.

Етйн кидысэз государ- 
стволы сдать каронлэн 

мынэмез сярысь Загот- 
ленлэн Кезской отделениез- 
лэн 1933 аре 10 сентябрь 

азелы 
СВОДКАЕЗ

(процентэн вераса) *

VII ГЛАВА,

Налог тырисьёслэн ответственностьсы

V ГЛАВА
Сельскохозяйственной налогез тырон срокбёс

21 Статья. Сельскохозяй- 
ственной налог тыриське 
одйг мындаен куинь срокен: 
1 октябрь азелы, 1 ноябрь 
азелы но 1 декабрь азелы.

Союзной Республикаослэн 
Совнарком‘ёссы гыронлэсь 
нырысетй сроксэ одйг толэзь- 
лэсь трослы матэ кф ыны уг 
быгато.

VI ГЛАВА
Сельскохозяйственной налог‘я льготаос

22 Статья. Колхозник‘ёслэн 
но единоличник‘ёслэн семья 
пӧлазы вань ке войналэн но 
трудлэн инвалид‘ёсыз инва- 
лидностьлэн ныр&сетй но 
кыктэтй группаосыныз, соку 
налоглэн суммаез ӝыныез 
кулэстйське, нош сыӵе хо- 
зяйствоосын трудоспособной- 
ёсыз ӧвӧл ке соку налоглэсь 
быдэсак мозмытско.

23 Статья. Налог тырон- 
лэсь мозмытско арлыдзы 
ортчыса нетрудоспособной 
луэм колхозник‘ёслэн но 
единоличник‘ёслэн хозяйство- 
оссы (пиосмурт‘ёс 60 арес но 
солэсь бадӟым, нылкышноос 
55 арес но солэсь бадӟым) 
семья пӧлазы трудоспособ- 
ной муртсы ӧвӧл ке, куд‘ё- 
сыз уло хозяйствояз личной 
трудэнызы.

24 Статья. Налог тырон- 
лэсь мозмытско колхозник1- 
ёслэн но единоличник‘ёслэн 
хозяйствооссы, куд‘ёсызлэн 
пизы яке семьязылэн главаез 
Рабоче-Крестьянской Крас- 
ной Армиын, Военно-Морской 
Флотын яке пограничной но 
внутренней войскаосын дей- 
ствительной службаын ке, 
если семья пӧлазы мукет 
трудоспособной муртсы кы- 
лемын ке ӧвӧл ни, военно- 
служащойлэн кышноез сяна, 
кудйзлэн 8 аресозь пинал‘- 
ёсыз вань ке.

25 Статья. Колхозник‘ёслэн 
хозяйствооссылы но едино- 
личной хозяйствоослы, куд‘- 
ёсызл.эн составазы семьялэн 
одйг трудоспособной муртыз 
луыса кык но солэсь ятыр 
пинал‘ёсыз ке, яке семьялэн 
кык трудоспособной мурт‘- 
ёсыз луыса 12 аресозь куинь 
но солэсь ятыр пинал‘ёсыз 
ке налогез лыд‘ям сумма вы- 
лысь 15 процент‘ем разме- 
рен скидка сётйське.

26 Статья. Стихийной бед- 
с/гвие улэ шедем хозяйство- 
ос, кудбыдча из‘нн луэм вы- 
лысь чакласа, налоглэсь моз- 
мытско быдэсак яке часгично 
Союзной Республикаослэн 
Народной Комиссап‘ёсызлэн 
Советэнызы.

27 Статья. Сёльскохозяй- 
ственной налоген ‘облагаться 
уг карисько дышетйсьёс, аг- 
роном‘ёс, зоотехник‘ёс, зем- 
леустроит^льёс, медицинской 
но ветерина()ной врач‘ёс но 
фельдшер‘ёс, акушеркаое, 
мелиоратор‘ёс но сельской 
хозяйствоя техник‘ёс, МТС‘- 
ёсысь, МТМ‘ёсысь но сов- 
хоз‘ёсысь инженер‘ёс, стар- 
шой механик‘ёс но дирек- 
тор‘ёс, озьы ик районной 
руководящой работник‘ёс 
районлы 30 муртлэсь трос 
луонтэм вылысь, куд‘ёсызлы 
список тупатйське областной 
(край) ис.полком‘ёсын но рес- 
публикаослэн СНК-осынызы 
(областьёслы люкылӥськемын 
ӧвӧл ке), если , соослэн хо- 
зяйствооссылэн бусы учас- 
ток‘ёсын киземзылы задани- 
оссы ӧвӧл ке и личной поль- 
зованиязы пудооссы вань ке 
но та районысь колхозник‘- 
ёслы сельскохозяйственной 
артельлэн уставез‘я тупатэм 
лыдызлэсь уг ке ортчы.

28 Статья. Тупатэмх поря- 
док‘я мукет интые улыны 
кошкись (переселяющихся) 
колхоз‘ёслэн член‘ёссылэн но 
единоличной крестьян‘ёслэн 
хозяйствооссы налоглэсь моз- 
мытско СССР-лэн Народной 
Комиссар‘ёсызлэн Советсы- 
лэн специальной'  постановле- 
ниеныз тупатэм сроклы.

29 Статья. Зарни но плати- 
новой промышленностьысь 
старагельёслэн тӧды узвесез 
но мукет шер шедись ме- 
талл‘ёсты поттон но перера-

33 Статья. Доходзылэсь 
источник‘ёссэ ватэмзы понна 
налог тырисьёс кыскисько 
уголовной ответственность 
улэ.

34 Статья. Налогез тупа- 
тэм срок‘рсы тырымтэ дыр‘- 
ёсы недоимщик‘ёс ласянь 
кутйсько взыскание ужрад‘ёс:

а) тУриськонэз ӝегатэм 
понна ӝегатэм нуналлы быдэ 
0,2 процент пения басьтйсь- 
ке ;

б) налог тыронлэн срокез 
ортчем бере недоимщиклэн 
имуществоезлы опись гож- 
тйське но налог тырымтэ 
сярысь ужпум сётйське на- 
родной судэ, кудйзлэн реше- 
ниез‘я, тыриськонлэсь пыкись- 
кись муртлэн имуществоез 
басьтйське со мында, кӧня 
кулэ недоимкаос^э быдтон 
понна;

в) налогез уно пол тырым- 
тэ дыр‘я недоимщик‘ёс кыс-

Сельсовет‘ёс
В есэз‘ я 

планэз б! 
дэстэм.

Кез 56,0
Юски 12,0
Камыжево 46,0
Кузьма 55,0
Ст-Сири 62,0
Тортым 89,0
Уди 73,0
Пихтово —

Пужмезь 51,0
Стеньгург 92,0
Сыга 69,0
Полом 32,6
Пинькай 23,0
Александрово 38,0
Дырпа 34,0
Озон 108,0
Ваньмыз 51,0

Одйг акт’ем
кисько уголовной ответ- 
ственность улэ.

35 Статья. Заявление яке 
жалоба сётон налогез взыс- 
кать каронэз уг дугдыты.

Со дыр‘ёсы, куке решение 
поттэмын плательщиклы 
нользаен, мыдлань басьтэм 
сумма но басьтэм имущее- 
тво берлань бе|)ыктэмын 
луыны кулэ 10 нунал ӵоже. 
Имуществоез сое вузамен 
валче берыктыны луонтэм 
учыре, ицтыяз тыремын луы- 
ны кулэ со мында дун, кӧня 
басьтэмын сое вузамлэсь.

СССР-лэн Верховной Со- 
ветэзлэн Президиумезлэн  
Председателез М. КАЛИНИН.

СССР лэн Верховной Со- 
ветэзлэн Президиумезлэн  
Секретарез А. ГОРКИН.

Москва, Кремль,
1939 арын 1 Сентябре.

Куиньметй кварталын 
коньдон огазеянлэн мынэ- 

мез сярысь 1939 аре 10 

сентябрь азелы Кезской 
Райфолзн 

СВОДКАЕЗ
(пронентэн вераса)

Сельсовет*-.
ёс

Процент. инты
басьтэм

К е з . . . 42,1 14

Юски . . . 38,6 15

Камыжево 48,9 11

Кузьма .• . 43,7 12

Ст-Сири . . 42,8 13

Тортым . . 114,3 1

У д и . • . . 95,4 4

Пихтово . . ’ 63,4 9

Пужмезь . 52.6 10

Стеньгурт . 78,1 6

Сыга . . . 80,1 5

Полом . . 105,7 2

Пинькай . 18,0 16

Ял-дрово . 100,3 3

Дырпа . . 72,0 7

Озон . . . 71,5 8

Ваньмыз . ' 63,0

Сельскохозяйственной 
уж ёс азинлыко 

быдэс(ясько
Кезской сельсоветысь „За- 

ря“ колхоз октон-калтон но 
мукет сельскохозяйственной 
уж ‘ёссэ азинлыко быдэс‘я. Та 
колхоз государстволы ю-нянь 
но мукет тыриськон‘ёссэ ды- 
раз быдэс‘я.

Али дыре „Заря“ колхо- 
зысь колхозник‘ёс но колхоз- 
ницаос бадӟым мылкыдэн изу- 
чать каро интыысь совет'- 
ёсы быр‘ён‘ёс сярысь поло- 
жениез. Со сяна вис‘ям. аги- 
татор‘ёс колхозник‘ёс пӧлын 
куналмысь международной 
положение сярысь выль 
ивор‘ёсты валэкто. Тронин

пьесалы конкурс
„Искусство" Государствен- 

ной Издательство Народной 
гворчестволэн Всесоюзной 
коркаеныз но ВЦСПС-лэн Ху- 
дожественной самодеятель- 
ностьлэн центральной корка- 
еныз ӵошен театральной са- 
модеятельносте одйг акг‘ем 
пьесалы открытой конкурс 
ор^чытэ. Конкурслэн пелез— 
„политически актуальной, ху- 
дожественно - полноце н н о й 
репертуарез, тужгес но одйг 
акт'ем пьесаосты создать ка- 
рон сярысь важнейшой во- 
просэз разрешить карон, 
куд‘ёсыз кружок‘ёслэн вань 
массазылы постановкаосты 
ортчыт‘яны. доступноен луэ. 
„(Правда“ 25) ^ - 3 9  г.)

Конкурслэн жюриез литера- 
гуралэн но театрлэн круп- 
нейшой иредставительёсыз- 
лэсь соетавить каремын. 
Конкурс кыстйськоз 1939 аре 
1-тй августысен 20 нояброзь. 
Тае ортчытыны 350000 манет 
коньдон вис‘ямын. Котьк.уд 
жанрлэн одйг акт‘ем умой 
пьесаез понна 15000 мане- 
тысен вить сюрсозь премиос 
тупатэмын. Премиос сяна сы- 
ӵе автор‘ёслы вить поощри- 
тельной возйаграждениос сё- 
тэмын луозы, куд‘ёсызлэн про- 
изведениоссы (хотя тырмыт 
ке но ӧз луы), конкурслэн 
требованиосызлы отвечать 
карозы.

Конкурсын участвовать ка- 
рыны вань граждан‘ёс быгато, 
куд‘ёсыз Советской Союзысь 
калык‘еслэн кыӵе ке кылы- 
ныз гожтыса произведениос- 
ты ыстозы.

Рукописьёсты таӵе адоес‘я келя- 
но: Москва, Цветной бульвар, 25 
„Искуссгво" Издательство.

Оргкомитетлэн секретарез  
Шесгаковская.

Икортоп
1939 аре 23 сентябре 10 часэ ӵукна, Кез поселокын же- 

лезнодорожной клубын Кезской райпотребсоюзлэн коопу- 
полномоченнойёсызлэн конференцизы люкаське. Та конфе- 
ренцие ваньзылы коопуполномоченнойёслы одно ик 
лыктоно.

Эснероно ужпум*ёс:
1. 1939 арлэн нырысь полугодияз ужам 

союзлэн отчетэз.
2. Организационной ужпум‘ёс.
Конференцие лыктэм‘ёслы регистрация

контораяз луогГ.

сярысь райпотреб-

райпотребсоюзлэн

Райпотребсою з.

Отв. редактор Н. ДАНИЛ0В. По”т йсь раиисполком
14 сентябре Кез поселоке боинскоӥ площадка усьтэмын 

щадка поселокысь но мукег колхоз‘ёсысь 
вандыны принимать. каре.

Та пло-
граждан‘ёслэсь пудозэс 
КЕЗСКОЙ СЕЛЬПО.

Главлитлэн уполномоченнойез № 69 (88) „Колхоз сюрес“ газетлэн типографиез, тираж 1825 кесэг.


